
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    1030    DEL     29/12/2020 

LAVAGGI  VEICOLI  ENTE  E  PM,  MANUTENZIONE  ORDINARIA  E 
STRAORDINARIA  AUTOVEICOLI,  CICLI  E  MOTOCICLI  DELL'ENTE  E 
DELLA PM.-  IMPEGNO DI SPESA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   GESTIONE PARCO AUTO DI SERVIZIO - PARCOMETRI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 1073 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 1030 del 29/12/2020 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  81  e  n.  82  del  20/12/2019,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 09/01/2020, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2020/2022: assegnazione risorse finanziarie;

DATO atto che nel corso dell'anno 2020 si è reso necessario provvedere alla manutenzione 
ordinaria e d'urgenza del parco auto comunale, tenuto conto dell'alto grado di vetustà dei 
mezzi,  soprattutto quelli  in  dotazione  ai  servizi  generali  dell'Ente,  e  di  alcuni  veicoli  a  
disposizione della Polizia Municipale;

CONSIDERATO che si è altresì provveduto nel corso dell'anno ad effettuare il  
lavaggio e la pulizia, interna ed esterna, di tutto il parco auto comunale;

DATO ATTO che l'art. 37, comma 1 del  D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che 
le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione,  anche  telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di 
contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e  autonomamente 
all’acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  a  40.000  euro  e  di  lavori  di  
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

RITENUTO che tali interventi rientrano tra quelli eseguibili in economia ai sensi del 
Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50, art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 2, lett. a) 
mediante affidamento diretto,  così come modificato dall'art. 1, comma 2, lett. a) della Lgge 
n. 120/2020 che ha convertitio con modificazioni il D.L. n. 76/2020 (D.L. Semplificazioni) 
con utilizzo del criterio del minor prezzo ai sensi dell'art 95, comma 4, lett. b) del citato 
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

DATO ATTO  che:
- il servizio di riparazione e manutenzione dei veicoli comunali per l'anno 2020, a seguito di 
procedura comparativa tra le seguenti Ditte specializzate nel settore:

L'Automobile S.a.S di Bacchini A. e c. - P.IVA 01485150401 - via Garibaldi 131 - 47841 
Cattolica;
Garage Internazionale 2 srl,  P.IVA 03727470407-via Respighi n. 1 -47841 Cattolica;

è stato affidato, previa valutazione circa l'economicità del preventivo presentato, alla Ditta 
L'Automobile S.a.S di Bacchini A. e c. - P.IVA 01485150401 - via Garibaldi 131 - 47841 
Cattolica;

-  è  necessario procedere all'assunzione dell'impegno di  spesa per  l'esecuzione di  diversi 
interventi  di  riparazione e manutenzione dei  suddetti  veicoli  comunali,  per un importo 
complessivo pari ad €. 3.510,00= IVA esclusa;

CONSIDERATO che, per  motivi di urgenza relativi alla manutenzione dell'auto 

Pratica n. 1073 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 1030 del 29/12/2020 Pag. 2 di 5



FIAT CUBO a servizio della Polizia Municipale, l'Amministrazione si è rivolta alla  Ditta 
Garage Internazionale 2, con sede in Cattolica, Via Respighi n. 1,  P.IVA 03727470407, 
concessionaria FIAT, al fine di utilizzare ricambi originali FIAT per la suddetta auto ancora 
in garanzia, corrispondendo alla stessa Ditta per l'intervento effettuato un importo pari ad 
€. 156,00=, IVA esclusa;

DATO ATTO, infine, che per gli interventi di lavaggio dei mezzi e la manutenzione 
dei motocicli e dei velocipedi per l'anno 2020, l'Amministrazione ha ritenuto opportuno 
utilizzare  i  medesimi  fornitori  degli  anni  precedenti  -  visto  il  grado  di  soddisfazione 
ricevuto e l'economicità dell'azione amministrativa – i quali risultano essere i seguenti:
- Ditta Scola Silvana Moto Prony – P.IVA 01877960409 - via Romagna 1 - 61011 Gabicce 
Mare, per un importo di Euro 624,00= (IVA esclusa);
-  Ditta  Lavaggio  F.P.S.  di  Fabbri  C.  e  C.  snc –  P.IVA 02133370409  –  Via  Emilia 
Romagna 191 – 47841 Cattolica, per un importo di Euro 273,00= (IVA esclusa);
- Ditta BIKE MP di Parma Maurizio - P.IVA 04506800400- via Mazzini, 98/A – 47841 
Cattolica, per un importo di Euro 351,00= (IVA esclusa);
 

VERIFICATA la congruità degli interventi eseguiti e degli importi di cui sopra che si 
riportano come segue:

1) Ditta  L'Automobile  S.a.S  di  Bacchini  A.  e  c.  -  P.IVA  01485150401  -  via 
Garibaldi  131  -  47841   Cattolica,  per  un  importo  di  Euro  4.500,00=  (IVA 
compresa);

2) Ditta Garage Internazionale 2 s.r.l. - P.IVA 03727470407 - via Respighi 1 - 47841 
Cattolica, per un importo di Euro 200,00= (IVA compresa);

3) Ditta Scola Silvana Moto Prony – P.IVA 01877960409 - via Romagna 1 - 61011 
Gabicce Mare, per un importo di Euro 800,00= (IVA compresa);

4) Ditta Lavaggio F.P.S. di Fabbri C. e C. snc – P.IVA 02133370409 – Via Emilia 
Romagna 191 – 47841 Cattolica, per un importo di Euro 350,00 (IVA compresa);

5) Ditta BIKE MP di Parma Maurizio - P.IVA 04506800400- via Mazzini, 98/A – 
47841 Cattolica, per un importo di € 450,00= (IVA compresa);

RITENUTO pertanto che per gli interventi di cui sopra è necessario impegnare la 
cifra complessiva di Euro 6.300,00= (IVA compresa);

PRECISATO che le ditte affidatarie, in riferimento alla Legge n. 136/2010 sono 
obbligate al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi e per gli effetti dell'art. 3  
di detta legge, e a tal proposito, hanno presentato, ai sensi del comma 7 di detto articolo, la  
dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato;

DATO  atto  che  al  fine  della  tempestività  dei  pagamenti  da  parte 
dell'Amministrazione  ex  art.  9  D.L.  n.  78/09  e  sua  conversione  in  Legge  102/09  è 
ipotizzabile che la liquidazione delle fatture inerenti la presente spesa potranno avvenire 
entro il mese di dicembre 2020;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

Pratica n. 1073 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 1030 del 29/12/2020 Pag. 3 di 5



- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) - di impegnare la somma complessiva di Euro 6.300,00= (esigibile nel mese di dicembre 
2020) per i servizi di manutenzione ordinaria e d'urgenza, per la sostituzione dei pezzi di  
ricambio e la revisione dei vari veicoli sopra elencati in dotazione ai diversi Settori dell'Ente;

2) - di affidare, per i motivi esposti in premessa, i servizi suddetti e di approvare il piano di 
spesa come di seguito dettagliato dando atto   che, conformemente a quanto previsto dal 
comma 6 della Legge n, 136/2010 e dal D.L. n. 187 del 12.11.2010 art. 7, comma 4, sono 
stati rilasciati i codici CIG ivi riportati dall'Autorità Nazionale Anticorruzione ANAC;

Fornitore Capitolo/i Importo 
IVA 

compresa

CIG Piano dei conti 
finanziario

L'Automobile  S.a.S  di 
Bacchini A. e c. - P.IVA 
01485150401 

247000 € 4.500,00 Z1D2FC8A20

Garage Internazionale 2 
srl -  P.IVA 03727470407

1650003 € 200,00 Z342FC8C67

Scola Silvana Moto 
Prony - P.IVA 
01877960409 

247000

7004

€ 800,00 Z5B2FC8D1C

Lavaggio  F.P.S.  di 
Fabbri  C.  e  C.  snc  - 
P.IVA 02133370409 

7004 € 350,00 Z232FC8DB4

BIKE MP di Parma 
Maurizio - P.IVA 
04506800400 

7004 € 450,00 ZF42FC8E26

Totale € 6.300,00

3)- di dare atto che è depositato agli atti d'ufficio il DURC in corso di validità rilasciato da 
INAIL e comprovante la regolarità contributiva delle ditte affidatarie;

4) di dare atto che la  la spesa di  €. 6.300,00=  farà carico sui capitoli del bilancio 2020, 
come da tabella sopra riportata;
- Cap . 70004 “Manutenzione e riparazione auto di rappresentanza” per euro 900,00;
- Cap. 247000 “Manutenzione automezzi e autovetture in dotazione ai servizi generali” per 
euro 5.200,00;
- Cap. 1650003 “Manutenzioni automezzi e attrezzature in dotazione al corpo di P.M.” per 
euro 200.00;

Pratica n. 1073 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 1030 del 29/12/2020 Pag. 4 di 5



5) di  demandare  alla  Dott.ssa Claudia Marisel  Rufer,  responsabile  del  procedimento, gli 
adempimenti della presente determinazione;   

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  29/12/2020 
Firmato

Rufer Claudia Marisel / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1073 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 1030 del 29/12/2020 Pag. 5 di 5


